
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  117Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 96 DE 16 DE JANEIRO DE 2019

INTERROMPER a contar de 18/12/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das 
férias da servidora MILENE LIMA SOUZA GONCALVES, Id Func 
nº 5144361/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, concedidas através da PORTARIA Nº 2423 
de 16/10/2018, publicada no DOE nº 33.722 de 18/10/2018, re-
ferente ao exercício de 01/08/2017 a 31/07/2018, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 01/07/2019 a 
29/07/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 119 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, a contar de 08/01/2019, o servidor CARLOS 
ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5128587/1, da CEEAT de Micro e Pequenas Empresas 
para a Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 120 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, o servidor INACIO MAGNO FELIZ, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5552885/1, da CERAT de 
Belém para a CERAT de Marituba.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 121 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, a contar de 08/01/2019, o servidor JOSE 
TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5552885/1, da Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI para a 
CERAT de Belém.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 134 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 22/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias 
da servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id Func nº 
5208688/1, Datilografo, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, concedidas pela PORTARIA Nº 2540 de 05/11/2018, publi-
cada no DOE nº 33.738 de 12/11/2018, referente ao exercício 
de 24/10/2017 a 23/10/2018, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 400718

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018
O Secretário de Estado da Fazenda, considerando a ata de jul-
gamento da proposta fi nanceira, documentos de habilitação e 
qualifi cação técnica, do Pregão Eletrônico nº 21/2018-SEFA – 
OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de água 
mineral potável, não gaseifi cada, acondicionada em garrafões 
de 20 litros, em sistema de COMODATO, para as unidades fa-
zendárias da Secretaria de Estado da Fazenda, homologam o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente, conforme segue:
Lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único / R C V R DE OLIVEIRA LTDA. / TOTAL 3.337,92 (Três 
mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos)/
mês.
Belém, 23 de Janeiro de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 400495

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 135, 21 DE JANEIRO DE 2019O SECRETÁ-
RIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes 
foram delegadas pelo Decreto, de acordo com o art. 135, Inciso 
II e V,publicada
no DOE nº 33.771, de 02.01.2019, considerando o Mem. nº 
00005/2019 – CERAT - MARITUBA.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA,cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 514948701, portador do 
CPF nº 215.563.002-63,

Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Um Mil e 
Setecentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FA-
ZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Mil e duzen-
tos reais)
33.90.39 - O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 500,00 ( Quinhentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 400739
PORTARIA Nº 126, 18 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA , no uso das atribui-
ções que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo com art. 
135, Inciso II e V, publicado no DOE nº33.771, de 02.01.2019,e 
considerando o
Mem. nº 00001/2019 – CERAT-REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO RA-
MOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5208696-1, porta-
dor do CPF nº 129.331.392-00, Suprimento de Fundos no
valor total de R$ 1.900,00 (Mil Novecentos Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZEN-
DÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e Nove-
centos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 131, 21 DE JANEIRO DE 2019 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo com a art.. 
135, Incisos II e V, publicado DOE nº 33.771, de 02.01.2019 e 
considerando
o Mem. nº 00005/2019 – CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARGARETE GOMES NEVES, car-
go Assistente Administrativo, matrícula nº 03247805, portador 
do CPF nº 18994342249, Suprimento de Fundos no valor tota
l de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a clas-
sifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FA-
ZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2,000,00 ( Dois mil re-
ais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CE-
COMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente aos meses de
JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30(trin-
ta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 400735
PORTARIA Nº 132, 21 DE JANEIRO DE 2019  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo com art. 135, 
Inciso II e V, publicada no DOE nº 33.771, de 02.01.2019
, e considerando o Mem. nº 00009/2019 – CERAT - CASTANHAL.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 3252329-01, portador do 
CPF nº 300.685.252-49, Suprimento de Fundos no valor total
de R$ 1.700,00 (Hum mil e Setecentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FA-
ZENDÁRIA
3.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 ( Hum mil e 
Setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior 
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 133, 21 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIÓ DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo com a art. 
135, Inciso II e V, publicada no DOE nº 33.771, de 02.01.2019
e considerando o Mem. nº 00004/2019 – CERAT-MARABÁ.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 522588401, porta-
dor do CPF nº 281.986.382-53, Suprimentos de Fundos no valor 
total
de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), o qual deverá ob-
servar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FA-
ZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos re-
ais)
33.90.39- O.S.T.P: R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de apli-
cação, referente
ao mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplica-
dos 30(trinta) dias a contar da data de recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação. René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 400737

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tri-
butária de Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secre-
taria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
 FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF - fi cando 
INTIMADO(S) na forma da Lei n.º 6.182/98, Art. 14, Inciso III, 
c.c. Lei Complementar nº 058/06, art. 4º, XVI, a pagar(em) o 
crédito tributário correspondente ou impugnar(em) à Direto-
ria de Julgamento, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 
(quinze) dias da publicação do presente Edital, conforme deter-
mina a Lei nº 6.182/98, art. 14, § 3º, III, ressaltando que de-
corrido o prazo fi xado sem qualquer providência do(s) sujeito(s) 
passivo(s), sujeitar-se-á(ão) à inscrição em DÍVIDA ATIVA de 
seu débito fi scal junto a Fazenda Pública, nos termos da legisla-
ção pertinente.
RAZÃO SOCIAL: QUIMIL IND. E COM. DE RESINAS, CARGAS MI-
NERAIS E TINTAS LTDA
CNPJ: 07.740.790/0001-90
AINFs Nº: 172018510000369-1; 172018510000370-
5; 172018510000371-3;  172018510000372-1 e 
172018510000373-0
AFRE-Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 400633

.

.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS CAT/DTR
Portaria n.º201901000053 de 23/01/2019 - Proc n.º 
002019730000431/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Gisely Luciana Ferreira – CPF: 690.217.672-87
Marca: FIAT/UNO DRIVE 1.0 FLEX 4P Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901000055 de 23/01/2019 - Proc n.º 
102019730000114/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Odailson da Silva Gomes – CPF: 781.951.012-91
Marca: VOLKSWAGEN VIRTUS MSI, 4 PORTAS Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201901000057 de 23/01/2019 - Proc n.º 
002019730000628/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Alberto Rodrigues Pinheiro – CPF: 
619.482.922-20
Marca: TOYOTA/YARIS SD XLS15 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901000061 de 23/01/2019 - Proc n.º 
002019730000622/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)


